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1 ÚVOD

Dnešní doba je plná společenských norem a velmi se vzdaluje od tradic a ţivota

v komunitách. V naší společnosti tak lidem často chybí kontakt s ostatními, pocit ţe jsou

něčeho součástí, pocit, ţe jsou pochopeni. To vede k tomu, ţe mnoho lidí propadá pocitům

samoty. Stále více se také zapomíná na to, jak je důleţité vyjadřovat emoce, tím sníţit stres,

poznat sebe sama nebo také navazovat důvěrnější vztahy. Lidé se v dnešní době často

nedostatečně soustřeďují na své zdraví a neuvědomují si důleţitost zdraví duševního. Tanec,

především improvizované formy tance mohou lidem v těchto oblastech pomoci.

Zdraví člověka má stránku fyzickou, psychickou i sociální. Tanec lze vyuţít

jako prostředek k ovlivnění všech těchto oblastní zdraví. Zaměříme-li se na fyzickou stránku

zdraví, tanec můţe být vyuţíván jako kardio cvičení, můţe zlepšit motoriku člověka, můţe

přispět k lepšímu uvědomění si vlastního těla nebo k přijmutí tělesných nedostatků.

Pokud se zaměříme na psychickou a sociální stránku zdraví, lze tanec povaţovat

za prostředek psychohygieny. Tanec můţe být způsobem, jak dospět k lepšímu sebepojetí,

přijmutí sebe sama a tím k lepšímu sebevědomí a psychické vyrovnanosti. Dále můţe tanec

slouţit ke zbavení se pocitu samoty, ke zlepšení mezilidských vztahů a komunikace. Tanec

můţe poskytnout bezpečný prostor k vyjádření a rozpoznání vlastních emocí a můţe také

rozvíjet kreativitu. Tanec lze také povaţovat za proţitek flow, který můţe přinášet pocity

radosti a zároveň zlepšovat soustředěnost na přítomný okamţik.

Téma „Improvizované formy tance jako součást psychohygieny“ jsem si zvolila,

protoţe tanec je mým dlouhodobým zájmem. Od mého dětství byl pro mne přínosnou

fyzickou aktivitou. Později jsem na tanec začala nahlíţet i z pohledu psychohygieny. Začala

jsem se více zabývat taneční improvizací a díky cestování jsem se seznámila s formami tance,

se kterými jsem se dříve nesetkala. Začala jsem praktikovat Ecstatic Dance, Fusion Partner

Dance a kontaktní improvizaci. Všechny tyto formy tance mne velice zaujaly a s postupem

času jsem si uvědomila, jak jejich praktikování příznivě ovlivnilo mnoho oblastní mého ţivota

a zdraví. Proto jsem si za cíl práce určila vytvoření multimediálního DVD, které vysvětluje

základní techniky těchto improvizovaných forem tance a mělo by slouţit k seznámení

veřejnosti s těmito formami. Mým cílem je rozšířit povědomí o tom, jak tanec můţe být

přínosný v mnoha oblastech běţného ţivota.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit multimediální DVD s demonstrací a popisem technik

vybraných improvizovaných forem tance.

2.2 Úkoly práce

 ucelené zpracování poznatků o tanci, psychohygieně a improvizovaných formách

tance

 vytvoření video dokumentace vybraných tanečních technik a ukázek improvizovaných

forem tance

 komplementace multimediálního DVD

8

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Psychohygiena

Psychohygiena je systém pravidel a rad k prohloubení, udrţení nebo znovuzískání

duševní rovnováhy. Tyto pravidla slouţí ke zvyšování odolnosti člověka vůči různým

škodlivým vlivům, které vedou k psychickým obtíţím. Psychohygiena se snaţí člověka

naučit, jak lze těmto psychickým obtíţím předcházet. Pokud se psychické obtíţe jiţ vyskytly,

snaţí se o jejich zvládnutí. Do psychohygieny se řadí zásady způsobu ţivota, jednání s lidmi,

pravidla chování, hygiena myšlení, citů i představ, řešení konfliktů a těţkých ţivotních

situací, zvládání emocionálního napětí, stresu apod. Psychohygiena dává člověku návod

k ovlivňování sebe sama a vlastního prostředí. Tím lze dosáhnout sebekontroly a duševní

rovnováhy.

Zdraví není jen fyzický stav, ale jak říká definice dle WHO: Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady (Čevela,

Čeledová, Dolanský, 2009). Psychohygiena nám tedy pomáhá dosáhnout ideálního duševního

zdraví, které je nedílnou součástí celkového zdraví člověka.

Duševní hygienou lze předcházet psychickým poruchám a nemocem, zlepšovat sociální

vztahy, pracovní výkonnost, subjektivní spokojenost. Mnoho somatických onemocnění vzniká

kvůli různým psychickým faktorům. Narušená duševní rovnováha můţe zapříčinit neurotické

poruchy, můţe vést k podráţděnosti, konfliktnosti a tak i k problémům v mezilidských

vztazích, ať soukromých nebo i pracovních. Kvalita pracovního výkonu také úzce souvisí

s duševní pohodou, která mimo jiné ovlivňuje schopnost koncentrace. Díky správné

koncentraci se lze lépe soustředit na práci, ale i na stejně tak důleţitý odpočinek. Duševní

rovnováha celkově ovlivňuje subjektivní spokojenost člověka. Pokud člověk není duševně

vyrovnaný, můţe mít pocity nespokojenosti, neklidu, napětí, nejistoty a dalších emocí. Můţe

mít problém proţívat pozitivní stavy mysli, jako například radost.

Duševní hygienou lze nalézt chyby, kterých se v ţivotě dopouštíme a ukázat pravidla

a rady, díky kterým se lze těmto chybám vyvarovat. Psychohygiena je velmi důleţitá

pro spokojený ţivot.
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3.2 Tanec

Tanec je pohybovou aktivitou, která od nepaměti patřila k jedné z nejtypičtějších forem

sebevyjádření. Je jednou z nejstarších druhů umění, prostředkem k vyjádření emocí,

způsobem komunikace. Tanec byl vţdy nedílnou součástí důleţitých obřadů a rituálů.

3.2.1 Historie tance

Pravěk

Tanec uţ v pravěku vyuţívali jako součást rituálů. V raném pravěku byl hlavní náplní

kaţdodenního ţivota lidí lov. Lov zvěře k vlastní obţivě je velice namáhavou aktivitou. Nikdy

není jisté, zda lov bude úspěšný. Proto si lidé vymysleli rituály, kterými se snaţili úspěšnost

lovu zaručit. Mezi takové rituály patřily malby zvířat. Lidé věřili, ţe kdyţ dokáţou

co nejpřesněji vyobrazit určité zvíře, získají nad ním moc. Předpokládá se, ţe na stejném

principu fungovaly tance, při kterých se lidé snaţili co nejvýstiţněji napodobit dané zvíře,

aby ho pak dokázali ovládnout. Dalším významným rituálem v tomto období byly totemové

tance. Totem vyobrazoval něco, s čím daný rod spojoval svůj původ. Nejčastěji to bylo zvíře,

méně často rostliny, Slunce, déšť apod. Vyobrazení na totemu bylo chápáno jako prapředek

daného rodu. Proto ho lidé kmene chránili a vzdávali mu poctu. Pokud bylo totemovým

symbolem zvíře, které bylo loveno nebo zemřelo jiným způsobem, muselo být usmířeno

tanečním ceremoniálem. Totemové sloupy stavěli hlavně Indiáni obývající severozápadní

území Severní Ameriky. Tanec totemu byl jedním z hlavních prostředků, jak lidé označovali

svou příslušnost k rodu nebo ke kmeni (Dosedlová, 2012). Existuje tak indiánský tanec

medvěda, vlka nebo například tanec losa.

Uţ v pravěku se také setkáváme se šamanstvím. Dvě nejvýznamnější role v kmeni byly

náčelník a šaman. Lidé věřili, ţe šaman se dokáţe spojit s duchy, které můţe přimět

ke spolupráci s lidmi. Za techniku, jakou se šaman spojoval s duchy, byl povaţován

kontrolovaný trans. Šamanovi byla přikládána důleţitost v oblastech lovu zvěře

nebo uzdravování lidí. Uţ šamané říkali, ţe zdraví je nejen fyzické, ale zahrnuje i psychické

zdraví, správnou výţivu, dobré přátele a úspěchy v podnikání a v boji. Šaman byl tedy

povaţován mimo jiné za lékaře. Proces uzdravování zahrnoval obřady s tanci, zpěvy

a různými předměty a symboly. Příkladem takového obřadu můţe být tanec druhu bori


[…]


Daniel Vopelka

Kamera:

Petra Olfancová

Vilém Gardelko

Komentář:

Petra Olfancová
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Účinkovali:

Petra Olfancová

Daniel Vopelka

Wren LaFeet

Aleš Lindovský

Pouţitá videa:

Arthur Moore – What´s happening

to people in Ecstatic Dance?!

Fusion Dance Life – Fusion

Underground

Irene Sposetti Being Motion –

Embraced – Contact Improvisation

Rok zpracování:

2018
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6 DISKUZE

Jedním z úkolů práce bylo zpracovat informace o tanci, psychohygieně a jejich

souvislosti. Nejprve jsem chtěla popsat psychologické aspekty kaţdé vybrané taneční formy

zvlášť. To bylo ale velmi obtíţné, protoţe všechny improvizované formy tance mají hodně

společného, co se psychologie týče. Rozhodla jsem se tedy, ţe udělám souhrn oblastí

psychologie, které souvisí se všemi vybranými tanečními formami. U popisu jednotlivých

tanců jsem se pak soustředila spíše na jejich pravidla a historii. Při tvorbě teoretické části jsem

čerpala z uvedených zdrojů. Obtíţné bylo získat informace o Fusion Partner Dance i Ecstatic

Dance, protoţe o tomto tématu moc publikací není. Čerpala jsem tedy převáţně

z internetových zdrojů, ale také z rozhovorů s lektory těchto tanců a z vlastní účasti

na lekcích a tančírnách.

Dalším úkolem práce bylo vytvoření video dokumentace se základními cvičeními

a ukázkami vybraných tanců. Při výběru cvičení jsem čerpala z literatury, internetových

zdrojů, ale také z vlastních zkušeností a informací získaných účastí na lekcích a tančírnách

v Kalifornii. Protoţe vytvořené multimediální DVD má slouţit především k seznámení

veřejnosti s vybranými tanci, volila jsem základní cvičení. Při demonstraci cvičení i natáčení

ukázek tance bych se neobešla bez mých přátel, kteří byli ochotni být součástí záběrů, ale také

mi pomohli s natáčením.

Samotné zpracování video dokumentace a komplementace multimediálního DVD byl

pro mne velice náročný úkol. Naštěstí jsem opět měla k dispozici kamaráda, který mi pomohl.

K video záznamům jsme přidali hudbu, coţ bylo obtíţné v tom, ţe pohyby ve videu musí

přesně sedět s rytmem hudby. K videu jsme také přidali namluvené komentáře. Jelikoţ jsem

komentáře namlouvala v domácím prostředí, občas v nich byl slyšet ruch. To jsme ale,

doufám, dostatečně upravili programem při zpracovávání videa. Další obtíţností

při namlouvání komentářů bylo také to, ţe jsem si musela přesně rozvrhnout, co všechno do

komentáře zahrnout, aby časově seděl k vybraným video záznamům.
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7 ZÁVĚR

V práci jsem objasnila pojem psychohygiena, popsala jsem historii tance a vybrané

improvizované formy tance. Vysvětlila jsem také, jak tyto formy tance souvisí se zdravím

člověka, především s psychologickou a sociální sloţkou zdraví. Zdůraznila jsem, jak tyto

taneční formy mohou ovlivnit mnoho oblastí, především emoce, sebepojetí, mezilidské

vztahy, komunikaci nebo kreativitu. Tím jsem, doufám, dostatečně objasnila, proč povaţuji

tanec za velice přínosný k rozvoji osobnosti a psychické vyrovnanosti.

Cílem práce bylo vytvořit multimediální DVD, které seznamuje se základními

technikami a cvičeními vybraných forem tance. Domnívám se, ţe splnění tohoto cíle

se povedlo. Vytvořila jsem multimediální DVD s popisem a ukázkou vybraných tanců a také

s komentovanou demonstrací základních cvičení slouţících k získání dovedností, potřebných

pro praktikování vybraných tanců. Byla bych ráda, kdyby má práce slouţila k seznámení

veřejnosti s těmito tanci a k pochopení jejich základních principů a jejich pozitivního přínosu

pro zdraví a běţný ţivot člověka. Práce by také mohla být vyuţita při vedení lekcí a tančíren

těchto tanců.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na improvizované formy tance, konkrétně na Ecstatic

Dance, Fusion Partner Dance a na kontaktní improvizaci. Cílem práce je vytvořit

multimediální DVD zaměřené na techniky jmenovaných forem tance.

Teoretická část práce je zaměřena na tanec a jeho vyuţití jako součást psychohygieny.

Dále jsou zde popsány konkrétní jmenované improvizované formy tance.

Praktickou částí práce je multimediální DVD. Je rozděleno do tří kapitol - Ecstatic Dance,

Fusion Partner Dance a kontaktní improvizace. Kaţdá kapitola obsahuje stručný popis

a pravidla tance. Dále jsou v kaţdé kapitole demonstrace základních cvičení a ukázky

samotných tanců. Multimediální DVD je určeno pro veřejnost. Mohlo by také být vyuţito

vedoucími lekcí a tančíren improvizovaných forem tance.

SUMMARY

This bachelor thesis focuses on improvised dance forms, specifically Ecstatic Dance,

Fusion Partner Dance and contact improvisation. The main purpose of the thesis is to create

a multimedia DVD with basic techniques of these dance forms.

The theorethical part of the thesis is focused on dance and its use as a form of mental

hygiene.

The practical part of the thesis is a multimedia DVD. It is devided into three parts -

Ecstatic Dance, Fusion Partner Dance and contact improvisation. Each part describes certain

dance and its principles. It also contains demonstrations of basic techniques of named dance

forms. The multimedia DVD is intended for the public. It can also be used by leaders

of improvised dance lessons and jams.
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10 PŘÍLOHY

 multimediální DVD – Improvizované formy tance

 bakalářská práce na DVD ve formátu PDF