HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Olfancová
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Téma bakalářské práce: Improvizované formy tance jako součást psychohygieny
(multimediální DVD)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce na uvedené téma je svým námětem i zpracováním originální a vyžadovala velké zkušenosti autorky v tomto moderním tanečním odvětví.

Forma videozáznamu je pro tento druh práce vhodná především z důvodu názornosti a srozumitelnosti provedení vybraných prvků.

Teoretická východiska bakalářské práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí, kterou je vytvořené multimediální DVD.

Po stránce formální a stylistické se v práci vyskytují drobné nedostatky.

Práce je pečlivě zpracována i po stránce grafické.

K vytvořenému multimediálnímu DVD autorka vhodně uvedla technický scénář s uvedením obrazové a zvukové stopy.

Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu. Práce nevykázala žádnou významnou shodu plagiátorství.

Dílčí úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. Po konzultacích pružně zpracovávala poznámky vedoucí práce. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Na základě uvedených zjištění se cíl a dílčí úkoly bakalářské práce podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
Na základě zpracování DVD uveďte další možnosti rozšíření práce.

V Plzni, dne 4. června 2018

.....
podpis vedoucího práce